
ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ



ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
Устанавливается НК РФ и законами 

субъектов РФ. 

Законодательные органы субъектов РФ 
имеют право изменять:

� Ставку налога;
� Порядок и сроки уплаты;
� Налоговые льготы.



НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ
⦿ Признаются лица, на которых 

зарегистрировано транспортное средство.



ОБЪЕКТ ОБЛОЖЕНИЯ
⦿ Авто,Мотоциклы,Вертолеты,Самолеты, 

Яхты,Теплоходы.И т.д.

НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОБЪЕКТОМ ОБЛОЖЕНИЯ:

⦿ Весельные лодки, моторные лодки (до 5 
лош. сил), промысловые суда, транспорт, 
находящийся в розыске.



НАЛОГОВАЯ БАЗА
1. Транспортные средства, имеющие 

двигатель  -мощность двигателя в 
лошадиных силах.

2. Воздушный транспорт – тяга реактивного 
двигателя.

3. Водный транспорт – валовая вместимость 
в регистровых тоннах. 



НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД И СТАВКА 
НАЛОГА
⦿ Признается календарный год.

⦿ Органы субъектов могут устанавливать 
отчетные периоды – 1 квартал, полгода и 
9 месяцев. 

⦿ Органы субъектов могут менять ставку 
налога, но не более, чем в 5 раз.



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И 
УПЛАТЫ
⦿ Организации исчисляют сумму налога 

самостоятельно. 
⦿ Физические лица – уплачивают налог на 

основании уведомлений налоговых органов.
⦿ Если налогоплательщик владеет 

транспортным средством хотя бы 1 день в 
месяце, налог уплачивается за весь месяц. 

⦿ Уплата налога производится по месту 
регистрации транспортного средства. Сроки 
уплаты устанавливаются органами субъектов 
РФ. 



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ
1) Аванс за 1 кв. = НБ × i (ставка) × ¼ × К1
2) К1 = кол-во мес.владения в квартале/кол-во 

мес.в квартале
3) Аванс за 6 мес. =  ¼ × i× НБ × К1
4) Аванс за 9 мес. = ¼ × i × НБ ×К1
5) ΣН год. = НБ×i × К2
6) К2 = кол-во мес.владения в году/кол-во мес.в 

налоговом периоде
7) Аванс за 4 кв. = ΣН год – Ав.за 1 кв. – Ав.за 6 

мес. – Ав.за 9 мес. 



Налоговые расчеты по налогу 
предоставляются в течение налогового 
периода, не позднее последнего числа 
месяца, следующего за истекшим 
отчетным периодом. 

Налоговая декларация подается не позднее 1 
февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом. 



НАЛОГ НА 
ИМУЩЕСТВО 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ



НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ И 
ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Налогоплательщиками признаются:
⦿ физические лица - собственники 

имущества, признаваемого объектом 
налогообложения.

Объектом обложения является:
⦿ жилой дом
⦿ Квартира
⦿ Комната
⦿ Дача
⦿ Гараж
⦿ иное строение



НАЛОГОВАЯ БАЗА
⦿ Налоговая база определяется как 

инвентаризационная стоимость имущества 
по состоянию на 1 января года, 
являющегося налоговым периодом.

⦿ Инвентаризационная стоимость 
определяется органами технического учета 
и технической инвентаризации, по 
состоянию на 1 января каждого года.



НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ И 
НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД
Налоговым периодом признается календарный год.
Налоговые ставки устанавливаются нормативными 

правовыми актами органов муниципальных 
образований, в следующих пределах:

Суммарная инвентаризационная 
стоимость объектов 
налогообложения

Ставка налога

До 300 000 рублей(включительно) До 0,1 процента (включительно)

Свыше 300 000 рублей до 500 000 
рублей (включительно)

Свыше 0,1 до 0,3 процента 
(включительно)

Свыше 500 000 рублей Свыше 0,3 до 2,0 процента
(включительно)



УПЛАТА НАЛОГА
налог на имущество физических лиц 

уплачивается физическими лицами один 
раз в год, не позднее 1 ноября года, 
следующего за годом, за который исчислен 
налог.



НАЛОГ НА 
ИМУЩЕСТВО 

ОРГАНИЗАЦИЙ



НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ И 
ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
⦿ Налогоплательщиками признаются организации, имеющие 

имущество, признаваемое объектом налогообложения.

Объектами налогообложения 
⦿ для российских организаций признается движимое и 

недвижимое имущество учитываемое на балансе в качестве 
объектов основных средств.

⦿ иностранных организаций, осуществляющих деятельность в 
Российской Федерации через постоянные представительства, 
признаются движимое и недвижимое имущество, 
относящееся к объектам основных средств, имущество.

⦿ для иностранных организаций, не осуществляющих 
деятельности в Российской Федерации через постоянные 
представительства, признаются находящееся на территории 
Российской Федерации и принадлежащее им на праве 
собственности недвижимое имущество .



НАЛОГОВАЯ БАЗА И НАЛОГОВАЯ  
СТАВКА

⦿ Налоговая база определяется как среднегодовая 
стоимость имущества. 

Рассчитывается как:
НБ за отч.пер. = (ΣОст.ст-ти на 1 число каждого 

месяца отчетного периода + на 1 число мес.
следующего за отч.пер.) / (кол-во мес.в отч.
пер.+1)

НБ за нал.пер. = (ΣОст.ст-ти на 1 число каждого 
месяца налогового периода + на 1 число мес.
следующего за нал.пер.) / (кол-во мес.в нал.
пер.+1)

⦿ Налоговая ставка танавливается законами 
субъектов Российской Федерации и не может 
превышать 2,2 процента.



НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД. ОТЧЕТНЫЙ 
ПЕРИОД
⦿  Налоговым периодом признается 

календарный год.
⦿ Отчетными периодами признаются первый 

квартал, полугодие и девять месяцев 
календарного года.



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА
ΣН = НБ ×i(нал.ставка)
ΣН(в бюдж.) = ΣН – Ав.за 3 мес.- Ав.за 6 мес.- Ав.

за 9 мес.
Авансовые платежи для российских 

организаций:
Ав.3,6,9 мес. = ¼ × НБ 3,6,9 мес. × i
Авансовые платежи для иностранных 

организаций:
Ав.3,6,9 мес. = ¼ × инвент.ст-ть 3,6,9 мес. × i



ПОРЯДОК УПЛАТЫ
⦿ Порядок и сроки уплаты устанавливают органы 

субъектов РФ.
⦿ Имущество, находящегося на балансе российской 

организации, налог и авансовые платежи по налогу 
подлежат уплате в бюджет по местонахождению 
указанной организации

⦿  Иностранные организации, осуществляющие 
деятельность в Российской Федерации через 
постоянные представительства, в отношении 
имущества постоянных представительств 
уплачивают налог и авансовые платежи в бюджет 
по месту постановки представительств.

⦿ Налоговые расчеты по авансовым платежам по 
налогу не позднее 30 календарных дней с даты 
окончания отчетного периода.

⦿ Налоговые декларации представляются не позднее 
30 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.


